¹³⁶ S. Romanin, 1857, pp. 126-127

riunirsi ed operare; si tratta di una delle camere dei Capi del Consiglio dei Dieci¹³⁷. Precedentemente invece erano associati agli esecutori sopra la bestemmia, ed utilizzavano i loro stessi spazi sopra l'ufficio delle Biave¹³⁸.

Nel 1558 si delibera che ogni ambasciatore, provveditore, capitano generale, bailo e altri ministri della Serenissima, una volta terminata la loro carica e tornati a Venezia, avrebbero dovuto consegnare una copia di ogni scrittura, specificando e sottolineando quelle inerenti a "materie secrete". Oltre a questo si rende obbligatorio far giurare ogni ufficiale di «*non haver tenuto, né dato alcuna copia né della relatione, né dei registri, né di alcuna altra delle dette scritture*¹³⁹, *le quali relationi siano fatte registrar per missier lo Cancellier nostro nel libro a questo depositato, et le altre scritture tenute ordinatamente in un luogo secreto, sotto pena a quei, che non le presenteranno tutte, di privation perpetua di tutti li officii et benefici del nostro Stato*¹⁴⁰».

Chiunque avesse trasgredito al giuramento e fosse stato scoperto di aver rivelato o consegnato qualcosa che doveva rimanere segreto, sarebbe andato incontro al processo da parte degli Inquisitori di Stato, che, come scritto anche nel registro, erano «*tenuti a far ogni diligente inquisitione*¹⁴¹»

¹³⁷ Ibid.

¹³⁸ Ivi, pp. 123

¹³⁹ Inserendovi anche la corrispondenza ufficiale e a lettere pubbliche

¹⁴⁰ Ivi, pp. 128

¹⁴¹ Ibid.

CAPITOLO IV

4.1 La sentenza di Costantino Cavazza

Il giorno 4 di settembre è fondamentale perché segna l'inizio delle condanne, a partire da quella di Costantino Cavazza:

“MDXLII Die iiii Sept(embris) in add(itione)

Si videtur vobis per ea quae dicta et lecta sunt q(uod) procedat(ur) contra hunc Constantinum Cavazza olim secret(ariu)m huius consilii ab(se)ntem sed leg(itt)me citatum

De parte 28

De non 0

Non sunt 0

Volunt q(uod) supras(crip)tus Constantinus Cavazza olim secret(ariu)s huius consilii sit perpetuo bannitus de Venetiis et districtu, ac de omnibus terris et locis Ill(ustrissi)mi D(omini) N(ostri) tam a parte terrae q(uam) a parte maris, navigiis armatis et exarmatis. Et si aliquo tempore captus fuerit, conducatur infra Duas Collumnas ubi super furchis p(ro) Canas gutturis suspendatur. Sic q(ui) moriatur, et habeat qui illum ceperit etiam in terris alienis et viuum dederit in vires D(omi)nii duc(atos) mille a capsula huius consilii, et qui illum etiam in terris alienis occiderit, facta fide de occisione duc(atos) quingentos. Et si talis capiens (a)ut occidens fuerit bannitus pro omni delicto etiam de terris et locis D(omi)nii nostri except[a?] rebellione, etiam condemnatus per hoc consilium, absolut(us) esse intelligatur, et si non fuerit bannitus, liberare possit alium bannitum, exceptis rebellib(us) ut supra, Et ulterius ex nunc omnia eius bona mobilia et immobilia ubiq(ue) sita et posita phisco applicent(ur). Et omnib(us) officiis quae h(ab)ere reperiret(ur) ipse et eius filii privent(ur). Qui etiam filii de canc(e)ll(er)ia n(ost)ra excluda(n)t(ur) et exclusi esse intelligantur. Nec aliquo t(em)p(ore) ipsi filii, nec aliquis ipsorum in statu n(ost)ro aliquod officium nec beneficium habere possint, nec pro aliis se exercere, sed perpetuo infames remaneant, nec per futura tempora in perpetuum aliquis de praefati Constantini descendencia per lineam masculinam esse possit de canc(e)ll(er)ia nostra, nec in aliquo loco, in quo tractetur de secretis status n(ost)ri. Non possit modo aliquo sibi fieri gratia, Donum, remissio (a)ut recompensatio, sub paena ponenti partem in contrarium duc(atii) mille, exigend(os) sine aliquo consilio per quem [...] advoc(atos) c[...]ois, et applicanda phisco. Nec aliqua pars posita valeat, nisi posita fuerit per omnes consiliarios, tres capita et omnes inquisitores, et habeat o(mn)es ballotas huius consilii, Et publicit(ur)